АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 мая 2016 года

№ 280
г. Петровск-Забайкальский

О введении в лесах на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район» режима чрезвычайной ситуации
В соответствии с постановлением Губернатора Забайкальского края от 06 мая 2016 года № 49 «О введении в лесах Забайкальского края режима чрезвычайной ситуации», Положением о территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального района «Петровск-Забайкальский район», утвержденным постановлением Администрацией муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 29 февраля 2016 года № 122, руководствуясь пунктом 9 статьи 8 Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», в связи с установлением сухой ветреной погоды, и высокими среднесуточными температурами воздуха способствующими повышению класса горимости, а также увеличением количества зарегистрированных лесных пожаров на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район», Администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район» п о с т а н о в л я е т:
1. Ввести в лесах на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район» режима чрезвычайной ситуации с 10 мая 2016 года.
2. Оперативному штабу муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по охране лесов от пожаров:
- задействовать силы и средства территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального района «Петровск-Забайкальский район» в соответствии с планом тушения лесных пожаров на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на 2016 год.
- единой дежурно-диспетчерской службе (далее - ЕДДС) (Ю.Л.Шашкину) ежедневно в срок до 21:00 часов (местного времени) представлять информацию в ОДС ФГКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю».
3. Рекомендовать главам, руководителям администраций городских и сельских поселений:
- принять меры по недопущению проведения сельскохозяйственных палов и обеспечить ликвидацию возникающих возгораний;
- организовать работу патрульных групп поселений в каждом населенном пункте с целью недопущения возгораний на землях всех категорий;
- организовать круглосуточное дежурство ответственных за отслеживанием лесопожарной обстановки и своевременным представлением информации в ЕДДС района и заинтересованным органам;
- на информационных стендах в местах с массовым пребыванием людей, на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район» организовать информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке и действующих запретах;
- перекрыть несанкционированные заезды в лес (шлагбаумы, отсыпка, блоки и т.д.);
- ежедневно в срок до 16:00 часов (местного времени) представлять информацию о проделанной работе в ЕДДС района.
4. Рекомендовать начальнику Петровск-Забайкальского лесничества ГКУ «Управление лесничеством Забайкальского края» (А.В.Филатов), МО МВД Петровск-Забайкальский (В.Н.Бачурин), и.о. Директора филиала КГСАУ «Забайкаллесхоз» Петровск-Забайкальского района (Е.А.Ярыгину), заместителю начальника ТОГПН по Петровск-Забайкальскому и Красночикойскому районам г. Петровск-Забайкальский (Э.А.Рыбакову), Государственному инспектору отдела охотничьего надзора Госохотслужбы Забайкальского края (А.А.Данилову):
- ограничить пребывание граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ, в соответствии с требованиями приказа Федерального агентства лесного хозяйства от 03 ноября 2011 года № 471, за исключением:
- лиц, участвующих в работе оперативных и мобильных групп;
- должностных лиц, осуществляющих в пределах своей компетенции федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), федеральный государственный пожарный надзор в лесах;
- сотрудников полиции, задействованных в проведении мероприятий по профилактике лесных пожаров или входящих в состав следственнооперативной группы, в выявлении и пресечении преступлений, административных правонарушений;

- юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих мероприятия по охране, защите и воспроизводству лесов на основании государственного задания, договоров (государственных контрактов), заключенных в соответствии со статьей 19 Лесного кодекса Российской Федерации;
- организовать патрулирование дорог, прилегающих к лесным массивам.
5. Рекомендовать начальнику Петровск-Забайкальского лесничества ГКУ «Управление лесничествам Забайкальского края» (А.В.Филатов), МО МВД Петровск-Забайкальский (В.Н.Бачурин), главам, руководителям администраций сельских поселений Зугмарское, Катангарское, Толбагинское;
- с 11 мая 2016 года организовать работу трех постов: мост с. Зугмара, с. Толбага, мост в районе лагеря «Металлург»;
6. Рекомендовать филиалу ФКУ Транскапитал (М.Б.Ендонов), ООО «Магистраль» (А.Г.Марков), ИП Будников (А. И. Будников), ООО «Талисман» (З.Ф.Григорян).
- перекрыть несанкционированные съезды в лес (шлагбаумы, отсыпка, блоки и т.д.);
7. Рекомендовать СПЧ-31ФГКУ «3 ОФПС по Забайкальскому краю (О.Н.Зимин), ГУ «Забайкалпожспас» (А. Г. Гостев):
- привести в готовность силы и средства для защиты населенных пунктов от лесных и других ландшафтных пожаров;
8. Рекомендовать начальнику Петровск-Забайкальского лесничества ГКУ «Управление лесничеством Забайкальского края» (А.В.Филатов)
- привлечь силы и средства арендаторов и сторонних организаций для тушения лесных пожаров в соответствии с планом тушения лесных пожаров муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
9. Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу Забайкальский край, г. Петровск-Забайкальский ул. Горбачевского 19, и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
10. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на С.И.Немкова заместителя руководителя Администрации района по территориальному развитию.

Глава муниципального района

А.И. Кузнецов